
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE   N°   695   DEL   15/09/2016 
 
 

Oggetto:  Fornitura mediante R.D.O. sul MEPA, ai se nsi dell’art.36 comma 2 lett. b) del 

D.lgs.50/2016, di contenitori di sicurezza per il p relievo e trasporto dei 

campioni bioptici istologici dalle varie UU.OO. ver so l’Anatomia Patologica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. CIG Z0B1A6554B   

_______________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” così 

come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTA la Deliberazione n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione delle attività dei Responsabili delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 

modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17/06/2010 n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato dei 

Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di riqualificazione e 

razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2015 e rettifica parziale della Delib. 

G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 concernente "Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali 

delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/01 del 31/03/2016 di ulteriore proroga dei 

Commissari Straordinari; 

 

VISTA la nota prot. 23435 del 01/09/2016 con la quale la Direzione Generale della Sanità, in virtù 

della mancata adozione da parte della Giunta Regionale delle Delibere per l’individuazione, fra gli 

altri, del Direttore Generale dell’A.O.U. di Sassari,  ha comunicato la prorogatio  dei soggetti 

preposti alla struttura commissariale ai sensi della Legge n. 444 del 15 luglio 1994 ovvero a far 



 

 

data  dal 01/09/2016 e fino all’adozione da parte della Giunta Regionale dei provvedimenti di 

nomina sopra citati; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 

PRESO ATTO  che con nota Prot. 8568 del 06/04/2016 il Responsabile del Servizio Farmacia  ha 

richiesto l’acquisto di contenitori per la gestione dei campioni bioptici in sicurezza, in grado di 

garantire nessun contatto, nessuna inalazione e nessuna perdita di formalina (sostanza 

cancerogena); 

 

CONSIDERATO che con Determinazione A.O.U. n. 431 del 15/06/2016 si è proceduto ad 

autorizzare a contrarre mediante RDO sul MEPA, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b), la fornitura di contenitori di sicurezza per il prelievo e trasporto dei campioni 

bioptici istologici dalle varie UU.OO. verso l’Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari”; 

 

CONSIDERATO che nel suindicato provvedimento si comunicava altresì che gli Operatori 

Economici eventualmente interessati alla fornitura del materiale di che trattasi, potevano chiedere 

di essere invitati, mediante richiesta da inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it, ma alla data di scadenza non è pervenuta alcuna richiesta di 

partecipazione;  

 

PRESO ATTO che la categoria merceologica dell’acquisto di cui al presente atto non è compresa 

nei dispositivi e servizi, di cui all’art. 1 del DPCM del 24 dicembre 2015 per i quali la Stazione 

Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

 

DATO ATTO CHE: 

• il materiale di cui trattasi non è presente in alcuna Convenzione Cat e Consip S.p.a. attive; 

• l’acquisizione in oggetto può essere effettuata con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 

del D.lgs.50/2016, art.36 comma 2 lett. b) - tramite la piattaforma telematica MEPA, 

mediante l'invio di una Richiesta di Offerta (R.d.o.), in quanto è presente e negoziabile la 

relativa categoria merceologica; 

 

PREMESSO che tale procedura negoziata - R.D.O. n.1257621, è stata espletata come segue: 

• in data 23/06/2016 sono state invitate a presentare offerta le seguenti Ditte: Bio Optica 

Milano, Chemic Als, Diapath, Kaltek Srl, Medical Spa, Patholab Srl, Tecnolab Sas, 



 

 

Titolchimica Spa; 

• nella suindicata R.D.O. veniva precisato che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta, in un 

unico lotto, che prevedeva n.14.000 contenitori da 20 ml. e n.3.000 contenitori da 80-100 

ml, ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.lgs. 50/2016 – criterio del minor prezzo; 

• con nota Prot. PG/16095 del 04.07.2016 venivano prorogati i termini di presentazione delle 

offerte all’ 11.07.2016 e l’aggiudicazione sarebbe avvenuta non più a lotto unico ma voce 

per voce; 

• alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte, avevano risposto le 

seguenti Ditte: 

 

LOTTO 1 CHEMIC ALS SRL  BIO OPTICA 

MILANO Spa 

MEDICAL SPA  

Voce 1 
Contenitori da 20 ml 

€ 0,36 € 1,86 € 2,00 

Voce 2 
Contenitori da 80-100 ml 

€ 0,72  
 

 

 

ACQUISITA la nota Prot. NP/4003 del 28.07.2016 dell’U.O. Prevenzione, Protezione e Sicurezza, 

con la quale si comunicava la non idoneità della campionatura inviata dalla Ditta Chemic Als Srl, si 

procedeva a chiedere all’U.O. sopra citata la valutazione della campionatura al 2° aggiudicatario; 

 

ACQUISITA  la nota Prot. NP/4028 del 29.07.2016  dell’U.O. Prevenzione, Protezione e Sicurezza, 

con la quale il servizio scrivente si riservava la possibilità di esprimere un giudizio completo sui 

contenitori in oggetto solo in seguito all’uso continuativo degli stessi, dal momento che l’utilizzo 

comporta una complessità nell’impiego e soprattutto una difficoltà nella chiusura, con la possibilità 

di fuoriuscita della formalina; 

 

RITENUTO di poter provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto, a favore della società Bio 

Optica, avvalendosi della possibilità di interrompere la fornitura nel caso in cui a seguito di 

addestramento degli operatori si presentasse il rischio di esposizione degli stessi alla formalina; 

DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 

DI DARE ATTO  che il Direttore di esecuzione è il Responsabile dell’U.O. richiedente; 

DI DARE ATTO  che alla procedura è stato attribuito il numero CIG Z0B1A6554B; 

 

 

 



 

 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI AGGIUDICARE definitivamente, a seguito di RDO n° 1257621, la fornitura di contenitori di 

sicurezza, da 20 ml., per il prelievo e trasporto dei campioni bioptici istologici dalle varie UU.OO. 

verso l’Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, a favore della 

società Bio Optica Spa con sede legale in Milano (MI) via San Faustino 58, P. Iva 06754140157, 

per una spesa complessiva pari a €  26.040,00 Iva esclusa; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, da far gravare sul BDG_S_05 conto di costo n° 

A501010602 “Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro” del corrente esercizio economico, é 

pari a € 1,86 (prezzo unitario) più IVA, per un importo complessivo pari a  € 31.769,00 I.V.A. 

inclusa; 

 

DI INCARICARE  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo 

ordine alla ditta affidataria; 

 

DI DARE ATTO  che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile 

del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa 

verifica della regolarità e completezza della stessa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.  Antonio Solinas 
__________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

Sigla Responsabile  Dott.  Antonio Solinas 

 P.O.   Dott.ssa Vittoria Carta 

Il Responsabile del Bilancio in ordine 
alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario 
autorizzato  
 

      f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  15/09/2016 per la durata di quindici giorni. 

 


